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A Zombor és Vidéke 1898. 
július 1-ével XVII. évfolyamá
nak III. negyedét kezdte meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Itt az aratás.
Köröskörül, Isién szabad ege alatt 

a termékeny rónákon lázas előké
szület moraja, kél. Ezer és ezer szem 
aggódva vizsgálja a kék égboltot, 
hogy ennek szelíd, derült arcula
tából reményt merítsen s örökös ag
gályait egy napra elcsititsa. Es ha 
majd a. munkástábor megteszi az 
első kaszavágást, a gazda a meg
könnyebbülés sóhajával, hálatelten 
tekint végig’a dőlt rendeken.

Pedig- a mit maga előtt lát, az 
az övé, fáradságos munkájának be
csülettel kiérdemelt dija ; semmivel 
sem kevésbé az öve, mint a hogy 
tulajdona bármely szükségleti czikk 
annak, a ki azt a nyereség mathema- 
tikai bizonyosságával állítja elő. S 
hajh mégis mennyi meghiúsult re
mény, aggodalom, kétség fűződik 
azokhoz a buzaszemekhez, mik a 
földbe jutva, szálat eresztenek s az 
év háromnegyedének előroláthatlan 
viszontagságai között végre megsok
szorozzák magukat a beérett kalá
szokban.

Hányán nem értik meg ezeket a 
reményeket és aggályokat, hányán 
nem érzik az anyafölddel való meg- 
szakithatlau s örök közösségünket 
azok közül, a kik majd körül fog
ják ülni a terített asztalt. Hányán 
vannak, a kik a pompa s fény ma
gas igényeivel országra szóló terve

ket építenek erre a retnónvre, á mely
nek sokszor ■'<!.■. sokszor m-héz, de 
mindig emészt ő erhét egy pillanatig 
sem éreztek. Gondolhatnak-e ezek 
arra, hogy a föld az egyedüli erő
forrás s hogy a/, aratás ebből az 
erőforrásból mos!, néhány hót alatt 
az ország egész évi államháztartási 
költségeit biztosit;:!'? 8 gondolhllt- 
nak-e arra, hogy ez az erőforrás mi
lyen érzékeny'? Eáj neki a rossz po
litika, fáj az önző spekuláczió s a 
szűz leány hamvas arcza nem lehet 
érzékenyebb az időjárás viszont.sá- 
gai iránt, mint ez. Itt, ebben az or
szágban a gabona 10 krnyi árcsök
kenése mintegy öt millió forint ér
tékveszteséget jelent, a mi körülbe
lül annyi, mintha ugyanannyi más
félszáz millió forint vagy ezzel egyen
értékű munka teljesei1 gyümölcsö- 
zés nélkül maradna, holott a börze 
időjárásában ilyen különbözetek még 
csak egy apró jégverésnek felelnek 
meg. S ott van azután a politikai 
időjárás, melyet Kelet felöl figyelünk 
meg, ahonnan állandó ködgomolyag 
hömpölyög felénk; mellünkre ül,re
ményeinket elszinteleniti, s értékün
ket lenyomja. S ot t van végre a nagy 
természet, mely egy haragos pilla
natában elveheti azt, a mit hosszas 
jókedvében adótt.

Mikor végig süvölt fölöttünk a 
zivatar, vagy fehér meny könyvek 
hullanak reánk az egek haragjából; 
fagy dermeszti meg a föld kergét, 
vagy hosszú szárazság szívja ki élet
erejét ; gondolnak-e arra, hogy ilyen
kor százezrek semmisülnek meg; 
gondolnak-e azokra, a kik remény
vesztetten állanak megsemmisült ér
tékűek romjain; elodáz-e a társada
lom csak egyetlen napi feladatot is 

bogy pillanatra megálljon mellettünk ; 
eleiigmii-e csal: ■ ■■.:velőm iiitózmónyét 
is a vagyon, jog s kényelem bizti itá
liainak, a melyek a közös b herviselés 
elvén épültek fei ; és védelmébe fo- 
gadja-e valaki a károsultat. legalább 
annyira, hogy becsületes tőkéjének 
és munkájának kénytelen kockáza
ta révén egész existencziája meg 
ne rendüljön '?

Nem, mindezekből semmi sem tör
ténik. A gazda ' dolgozik, őrködik, 
virraszt. Ha fel tudja teríteni az 
asztalt, leül egyfelől az állam, más
felől a társadalom s kielégítik a ma
guk soha meg nem romló, jó étvá
gyát.

Hiányzik a szocziális bajok gyö
keres orvoslásához az igazi jóaka
rat és az áldozatkészség, hiányzik 
az átalakító nagy munkára való el
határozottság. Ezzel szemben pedig 
hiába a parlamenti ellenzék a mély
reható reformokat és a gyakorlati 
alkotásokat, a szövetkezeti magtá
rakat, a gabona-elővásárlások, meg
szüntet eset, a cselédtörvény meg
lelő módosítását, vagy éppen a me
zei munkásoknak baleset, betegség, 
aggkor folytán beállható munka
képtelenség esetére való biztosítását. 
Ezekkel a kérdésekkel nem törődik 
az a kormányzat, mely minden ide- 
jét abban az erőlködésben meríti ki, 
hogy kikoldulja Ausztriától a kie
gyezést, az eddigieknél is súlyosabb 
föltételekkel és még nagyobb káréira 
az országnak. Figyelnie kellene a 
kormánynak az óvásokra, ügyelnie 
kellene az élet tapasztalatain alapuló 
intésekre.

II. B.

ralamint fekete, feliér és színes Henne- 
berg selyem 45 krtól 14 frt 65 krlg 
méterenként — sima, csikós, koczkázott, min*  
tázott és damaszt stb. (mintegy 240 különböző faj*  
ta és 2000 különböző szin és árnyalatban stb).

Ruhák s blousokra a gyárból ! Privát fogyass- 
lökünk póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva 

Minták póstafordultával.
Magyar levelezés. Svájezba kétszeres levélbélyeg 

ragasztandó
HennebergG. selyemgykral, Ztlrlclibeu

(cs. és kir. udvar' szállító.)
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Banquette Medveczkv Zsigmond 
tiszteletére Apatinban.

Amint apatini levelezőid; Írja, 
lyammérnöki hivatal jun. hó 28-ái 
szívélyes búcsú-ünnepélyt 
maromba távozó főnöke : 
Zsigmond kir. főmérnök tiszteletére, 
ünnepélyen jelen voltak a zombori kir. 
folyammérnöki hivatal összes tagjai, csa
ládjaikkal együtt, azután az altiszti sze
mélyzet ; végül ott láttuk szigeti Győrífy 
Géza kir. tanácsos, pénzügy igazgatót, Rácz 
Soma főgymnasiumi tanárt Zomborból, 
Hernádi Márton állomásfőnököt Gombos
ról, Berecz Károlyt a gombos-vajszkai pár
mentesítő társulat igazgatóját Bőgője várói 
és még többeket. Az ünnepség reggel 10 
órakor kezdődött a mérnöki hivatal he
lyiségeiben. A kartársak élén Kelő Mór 
kir. mérnök üdvözölte az ünnepeltet. Utalt 
arra, hogy a miniszter kitüntető bizalma 
a főnököt más fontos missióval bízza meg; 
éppen ezért most a válás pillanatában nem 
akar dicséneket lengedezni, mert, mint a 
tettek emberei mindannyian a cselekvés
hez vannak szokva, bár a hivatalnál szer
zett kitűnő érdemei és kollegái iránt tr- 
misitott kitűnő indulata őt arra feljogo
sítanák. De maradjon ez annak, aki majd 
a hivatal történetét fogja megírni. Ez ki 
fogja emelni, hogy ez á hivatal, amikor 
1885-ben, 13 év előtt M e d v e c z k y en
nek vezetését átvette, inkái) csak folyam
rendőrség, mint folyammérnökség volt. Ki 
fogja fejteni, hogy ez a hivatal 1885 ben 
csakis egy [tagból állott, most pedig — hála 
lankadatlan buzgóságának — az ország 
egyik legnagyobb hivatala lett.

De nem szavak döntenek a tevékeny 
mérnök életében, hanem a tettek. Minden 
ékes dictiónál többet beszélnek müvei, 
melyeknek egyik classikus példája épen 
itt Apatinban található, mely ezáltal a 
megsemmisüléstől menekült meg. Fennen 
hirdeti dicsőségét a minden izében sikerült 
sirinei átvágás, továbbá a mohácsi beton
fal és sok más hasonló alkotás, melyekkel 
magának emléket állított aere perrenius.

De a mint a Mózes sem juthatott az 
ígéret földjére, úgy neki sem adatott a 
sors által, hogy ( 
betetőzését megérj' 
nagy Dunaszabáíyozást vezesse, hanem 
másfelé szólítja a magas parancs, hogy

, a fo- 
,11 igen 

rendezett Ko- 
M e d v e e z k y 

Az

ezen nagy munkájának a 
je, vagyis a meginduló

TA R CZA. 
A papagály.

— Ai mand Szilvesler nőve Hetije. -
Egy szép áprilisi reggelen Minaret An

tal ur, a Duránci és Társa nagykereskedő 
ezég irodafőnöke a szokottnál korábban 
hagyta el kellemes otthonát. Minaret innak 
megvoltak az okai erre a korai sétára ; ifjú 
feleségének papagályl akart vásárolni, papa- [ 
gályt, okosai és beszédesei, akárcsak egy j 
országgyűlési képviselő. Egy hosszadalmas, 
végtelennek tetsző irodai délelőtt ugyanis, 
mily hosszú lehet egy ilyen délelőtt valami 
csinos, fiatal, életvidor asszonykának, a ki
nek pláne sem az olvasásban, sem az egye 
düllétben nem telik öröme. Hogy ez az asz- 
szonyka véletlenül éppen a saját felesége 
volt, az nem varázsolta gondolatait rózsásab- 
bakká, mert hosszú magányos órák az asszo
nyokra kényen veszedelmesekké válhatnak, 
különösen ebben az istentelenül romlott vi
lágban, hol a csábítás és kísértés minden 
utcza-sarkon nyíltan ólálkodik. És mi lehet 
vájjon ez ellen a legalkalmatosabb orvosság, 
ha nem az elfoglaltság —- elfoglaltság, mely 
jámbor szórakozás képében jelentkezik. így 
jutott Minaret ur arra a geniális ideára, hogy 
papagályt vásárol a feleségének. 

ZOMBOB é;-; VIDÉKÉ
ott is építve és f-cJekedve öregbítse di
csőségét. A válás pillanatában hálás kö
szönetét mond az egész személyzet névé
ben azon jÓHI/lulatu elnézésért, a melvlyel 
mint hivatalíŐnök hivatalos ténykedéseiket 
megbírálja az igazi eollegiálitásóil, mely- 
lyol irántiak viselkedett és barátságért 
melylyel őket megajándékozni kegyeske
dett. — Végül csak azon kérésnek ad ki
fejezést, hogy a távolban is érdemesítse 
őket jó indulatára és tartsa őket jó em
lékében, mint ők is hálás emlékkel lesz
nek mindig ő iránta.

Zajos éljenzés hangzott fel Kelő sza
vai után. Medveczkv Zsigmond a követ
kező szavakkal válaszolt :

Igen tisztelt Uraim! 
Kedves Barátaim !

Úgy érzem mintha életem egyik leg
komolyabb pillanatát élném most, midőn 
más fontos érdekek és Miniszterünktől 
nyert rendkívül megtisztelő megbízások 
folytán Tőletek el kell búcsúznom.

12 éve mull, hogy ide jöttem, e hi
vatal vezetését átvettem. Ezzel akkoriban 
úgy voltam, mintáz, kit messziföldre, egy 
távoli vadon szigetre küldenek colonizáló 
czélokkal, hogy azt a mai kor igényei . 
követelte cultura színvonalára emelje.

Kezdetben egyedül voltam és ezért 
gyakran elfogott a félelem, hogy a kitű
zött czélokat el nem érhetem, azonban mü-

’ *t  és 
munka-

I

gyakran el logo 
zött czélokat el 
ködösünk tere később megnépesedett 
Veletek kedves barátaim kitűnő mm: 
társakat nyertein.

Mint egy exteritoriális több megye 
területében működő havital nehéz feladat 
előtt állottunk ; a vízügyeket hivatássze
rű lég fejlesztendő, jóformán a kezdettől 
az alapból kellett kiindulnunk, hogy fel
építhessük azon művet, a moly felöleli az 
országnak oly sok fontos és nagy érdekét 
különösen a kereskedelmet előmozdítani 
hivatott folyamszabályozás és a mezőgaz
daságot támogató árvédelem biztosítását.

Hogy feladatunknak megfeleltünk-e, 
ennek megítélésébe nem fogunk bocsát
kozni. de ez nem is szükséges, mert erről 
fennálló műveink beszélnek, melyekkel 
szemben büszkén viselhetjük magunkban 
az öntudatot, hogy működésünk sikeres 
és hasznos volt, a minek hogy örülök nem 
csoda, hiszen minden ambiciózus ember, 
a méh is örül működése sikerének.

De a minek legjobban örülök az, a

Választása egy pompás jókora esett, a 
szürke papagályok egy nemes képviselőjére, 
mely okosság, intelligenczia és íelfogási ké
pesség dolgában szinte közel áll az ember
hez. Így r-ondják legalább a szenvedélyes 
állatbarátok.

— Mit beszél a papagály ? — kérde
zősködött nagy elővigyázatlal Minaret ur a 
kereskedőtől.

— Mindent 1 — válaszolt ez büszkén. 
— Mindent amit hall 1

— Remélhetőleg jó nevelésben része
sült ?

— Hogyne uram 1 akár csak ön I Kü
lönben minden a környezettől függ. Az al
kut megkötötték és Minaret ur örömtől su
gárzó arczczal vitte haza okos papagályái.

A fiatal asszonyt valósággal meghatotta 
ez a gyengéd figyelem, annyira hogy még 
ha gonosz szándékai is leltek volna, a bá
jos játékszer láttára azonnal — elhalasztotta 
volna azokat.

A kereskedő nem hazudott. — Jack — 
ez volt a papagály neve — becsülettel meg
felelt jó hírnevének ; oly tisztán és okosan 
beszélt, mint egy ember, üj tulajdonosai 
el is voltak általa ragadtatva s kényeztették 
mint egy gyereket.

magamnak sem 
, boldog vagyok, hogy 

elismerését elnyerhettem.
'tok
ara-
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mi működésünk közepett lelki életünkben 
felépült, ott hol mindenki saját ura, szi
vünkben, lelkűnkben, értem a minden 
bureaukratikus sallangtól ment eszményi 
szi nvonalra emelkedett collegialitásunkat. 
és hűséges barátságunkat. És ón, ki min- 
delikor örülök embertársaimat becsülhet
ni, de úgy fel mint lefelé csak annyira 
mint a mennyit érnek, 
kívánván többet 
munkatársaim

Es most kedves barátaim fogadj át< 
őszinte köszönetemet azon sok jóakai.. 
tért és támogatásért, melyben engem ré
szesíteni kegyesek voltatok és egyúttal az 
ügy és a coll egialitás érdekében kérlek 
Titeket utódomat legjobb indulattal fogad
ni és őt is lehetőleg támogatni és meg
vagyok győződve, hogy úgy mint én min
dig igyekeztem, ő is azon lesz, hogy igaz 
barátsági okát megérdemelje.

Végül kérlek Titeket, tartsatok meg 
jó emlékben és legyetek meggyőződve, 
hogy a nekem szánt jó gondolatok, bár
mily távol is lennék, rendesen találkozni 
fognak hozzátok szálló szívélyes megem
lékezésekkel.

Tartsatok továbbra is szilárdan össze, 
rneit az összetartás minden karnak dissz < 
és erőssége.

Éljetek boldogan a haza javára és 
kedveseitek üdvére.

Isten tartson meg Titeket!
Mély megilletődéssol hallgatták főnö

küket a folyamméinöki hivatal tisztviselői.
A beszéd elhangzása után felette ke

délyes czeremónia következett. A folyam
mérnöki kar, ugvanis még 1895. évi dec. 
hó 5-én tiszteletbeli folyammérnökökké 
választotta meg szigeti Győrlfy Géza kir. 
tanácsost és Rácz Soma zombori fogy ni - 
nasi umi tanárt. Medve ez ky Zsigmond 
bucsu-ünnepélyét használták fel arra, hogy 
a megválasztás igazolását képező pompás 
kiállítású diszokmányokat átadják. A tisz
teletbeli vizi mérnökök nagy ovációk között 
fogadták el a kitüntető kutyabőröket. 
Délben nagyszabású banquette volt a Vein- 
spitzen, amelyen a többek között GyőrfTy 
Géza pénzügyigazgató köszöntötte fel az 
ünnepeltet, az ünnepelt pedig a mérnöki 
kart. Este társas vacsora volt, amely után 
tánc következett kivilágos-kivirradtig.

Egy napon Jack kokelliil félrchajlotta 
a fejét s olyan hangon, mely frappánsul ha
sonlított Minaret asszony hangjához, gyen
géden igy szólt :

— Jó reggelt, imádott Félixem 1
No ez ogy kissé sok 1 — gondolta Má

niáról ur. — Elvégre engem Antalnak hív
nak, nem paci g Félixnek. Erre meg kell őt 
tanítanod Lucy 1

Ha azonban egy pazagáló mogcsökönyö- 
södik, akkor nem használ semmi szó. Lehet 
hogy Jack ezt a nevet tán sokszor hallotta, 
lehet, hogy ez a név nagyon tetszett neki 
elég az hozzá, Jack következetesen megma
radt az ö „imádott Felix“-e mellett, niig 
Minaret ur végre is dühbe jött.

— De mond csak, lérjecském, mit is 
tőrödül le ezzel tulajdonképpen ? kérdezte 
Minaret asszony nevetve.

— Hogy mit törődöm vele ? Igazán 
csodálatos vagy ! Nagyon is törődöm vele 1 
Nem akarom hogy azt gondolják: valami 
Félixet fogadsz távollétem alatt.

— Minaret ur 1
— Jó kedvesein I Azért nem kell mind

járt megsértődnöd. Hanem a világ oly rossz, 
pláne ha egy szép asszonyról van szó.

— Lehet. De utóvégre is mit tehetünk 
ellene? Mert én esküszöm neked, hogy ettől
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Hírek.
* Apponyi Albertnek fia van. 

Őszinte örömöt keltett egész Bács-megyében 
az a pénteken elterjedt hir, hogy Apponyi 
Albert grófot, pártunk vezérét neje Mensdorf- 
Pouilly grófnő fiúgyermekkel ajándékozta 
meg. A lelkesedés melegével jött össze az 
örvendetes hírre a nemzeti párt számos híve 
Szemző Istvánnál, a bács-megyei n< mzeti 
párt elnökének a házában pénteken és egy
hangú határozattal a következő sürgönnyel 
adtak kifejezést érzelmeiknek : Méltóságos 
Apponyi Albert gi óínak Pozsony Eberhard. 
Mélyen tisztelt gróf ur és vezérünk I Családi 
életében beállott örvendetes esemény alkal
mából engedje meg nekünk, hogy igaz és 
őszinte szerencse kivonatainknak kifejezést 
adjunk. Szemző István a végrehajtó bizottság, 
valamint a bacs-megyei és Zombor városi 
nemzeti párt nevében. Szemző István maga 
még külön is üdvözölte Apponyi Albert 
gróf, mint legjobb barátját. A sürgöny szö
vege ez ; Apponyi Albert gróf Pozsony 
Eberhard. Családi örömödhöz fogadd igaz 
baráti jó kivonatomat, adja az ég, hogy atyai I 
örömöd mindig teljes és változatlan legyen. ! 
Tisztelő híved Szemző István. Mi a magunk 
.eszéről, amikor az őszinte jó kiváljatok ez-
i ,i szálfának az eberhardi kastélyhoz, tiszta 
szívből kívánjuk, hogy az Isten a legifjabb 
Appunyii nagyra, cjősie növeije ; legyen 
mindig méltó büszkesége Apponyi Albert ! 
grófnak, a magyar nép igazi vezérének.

* Kinevezés. A földmivelésügyi mi
niszter Sleinecker Gábor zombori kir. főmér- [ 
nököt pedig a beadón szigeti ármentesitó, a ' 
gombos-vajszkai ármentesitó és belvizszabá- ' 
lyozó, az apatin-szónta ármentesitó és a j 
monostorszeg-apatini ármentesitó társulatok
hoz ministeri meghízottá nevezte ki.

* Dr. Vojnit8 Istfán főispán
államtitkár. A mint Szabadkáról Írják, i 
.az uj belügyminiszteri államtitkár dr. Voj- j 
nics István Bács-Bodrogh vármegye főispán- | 
ja lesz. I

* Hymen. Simonics Anuskát, néh. 
Simonics József volt zombori íőgymnásiumi 
tanár bájos leányát csütörtkon vezette oltárhoz 
Tomsics Kálmán gyógyszerész Zomborban.

* Eljegyzés. Schuci Ilonkát, u/.v. 
Scherer Palné bájos leányát a napokban je
gyezte el Sziics Pál.

* Uj doctor philosophiae. Kari 
Lajos, zombori földink a napokban telte 
le kitűnő sikerrel a bölcsészeti doktorátust.

* Medveczky-banquette. Medvecz- 
ky Zsigmondinak, a Komáromba távozó 
íolyammérnökségi főnök tiszteletére tegnap 
este igen sikerült bar.quette-et rendeztek tisz- 
lói. Jövő számunkban tővebb tudósítást köz
lünk.

* A kauálisi uj útról. A kanálisi 
gyalog-utat vt\re megcsináltatta a város. 
Nagyon szép és kényelmes, mindenki elis
meri. Csakhogy azt, aminek mindannyian 
örülünk és aminek létesülése annyi utánjá
rásba kerüli, talán mégis jobban kellene kí
mélnünk és nem szabadna megengedni, hogy 
azon kocsik és lovaglók is járhassanak.

* Ezredek összpontosítása az 
őszi fegyvergyakorlatra. A szabadkai 
6 honvéd gyalogezred 2 zaszióalj-i 3-án in
dul cl gyalogmenetben ZomborLól es ugyanaz 
este Nemesmiiiticsen, 4-én p< dig Bajiunkon 
lesz a lakosságnál elszállásolva és 5-én^crke- 
zik S'abadkara, a 3 zászló iljt pedig 2-an 
indul el Újvidékről gyalogmenetben Ö-Kérre, 
3-an Kishegyes, 4-én Csantavér cs 5 én a 
zombori zaszlóaljjal egyszerre érkezik Sza
badkara. A legénység a honvédlaktanyába 
lesz elhelyezve. Az ezrcdgyakorlatok 7 én 
veszik kezdetüket.

* A Csikói*  áldozata. Csantavéren 
r. hó 28 án Szakács Gizella 31/., éves leányka 
véletlenül a sáru'.czán keresztül folyó C.ikérbc 
esett és belehalt.

* Miniszteri megbízott. A füld- 
mivelésügyi minister Medve c/l.y Zsigmond 
volt zombori kir. főmérnököt az alsóc->alló- 
közi és csilicsközi egyesült armemesiiő és 
alsócsallóközi belvizlevezető, a Vág-balparti 
ármentesitó és belvizszabí lyozó, a Vag-jobb- 
parti és alsó dudvágvölgyi egyesült ármea- 
tesitó és belvizlevezető, valamint a Rába-sza- 
bályozó társulathoz miniszteri megbízottá ne
vezte ki.

* A Ferencz Csatorna Rész
vénytársaság; tegnapelőtt tartotta köz
gyűlését Tűit István tábornok elnöklete alatt. 
Az igazgatóság jelentése szerint az elmúlt 
év tiszta nyeresége 69.238 68 forint (a múlt 
évben 103’881.63 forint volt.) A csökkenés 
a losaz ici n.cscrtdmcnynek es a mml évben 
volt árvizeknek a következménye. A bruttó 
bevétel 215.713 72 forint, a kiadás 146.425 04 

forint volt. Az igazgatóság azt indítványozza- 
hogy a tiszta nyereség 1 százaléka az elsőbb, 
ségi kötvények tulajdonosainak fizettessék ki. 
A közgyűlés a jelentést tudomásul vette és 
a felmentést megadta.

* Uj vásár Szabadkán. A keres
kedelmi miniszter engedélyével Szabadka sz. 
kir. városban mar meglevő vásárokon kívül 
év óként junius bő 29, 30 és julius hó 1-éir 
a kormányhatoságilag jóváhagyott piaczi hely, 
pénz díjszabályzat alkalmazása mellett állat
felhajtással egybekötött kirakó vásár fog 
tartatni és pedig,akkép, hogy az állatvásár, 
valamint e kirakó vásár mindhárom napon 
egyszerűen tartható.

* Mulatság;. A Rutai önkéntes tűzoltó 
egylet szerdán, junius 29-én délután a kulai 
iparosdalárda közreműködésével tövisi Rácz 
György főparancsnok ur Bokréta szállási 
díszkénjében bajtársi pénztára javára zárt
körű nyári mulatságot rendezett.

* Nagy mennyiségű méreg le
foglalás. A rendőrség: dr. Herczegh La
jos városi kapitány, dr. Kertész Sándor tiszti 
főorvos és dr. Révly Jenő palicsi fürdő or
vos közbenjöltével. (. Iió 28-án, kedden dél- 
Len W nkkr Simon szabadkai fodrász s illat- 
pipereser üzletében vizsgalatot ejtett meg, a 
vizsgalat folyamán megtöbbentő dolgok me
rültek fel, úgy az üzletben, mint annak egyik 
mellék helyiségében a laboratóriumban __
mintegy • - két kiló mérget, s nagymennyiségű 
mérges anyagokat tartalmazó; szépítő szere
ket, szájvizeket és hajkenőcsöket foglaltak 
le. Az ember egészségére ártalmas és kárté
konyán befolyó mérges anyagok és mérgek 
a rendőrségié vitettek, a hol a vizsgálat __
midőn e sorokat Írjuk — még folyik ; a vizs
gálat eredményéről jövő számunkban bőveb- 
ben.

* Elitéit szocialista vezér. Né
meth István szocialista vezért, ki tompa 
pusztán az uj munkás törvény ellen izgatott, 
a szabadkai rendőrség 34 napi elzárásra itél- 
te. Németh István f. hó 27-én megkezdte 
fogságát s éppen akkor kerül ki onnan, mi
kor már az aratást befejezték.

* Hattyúk a palicsi tóban. Ver
mes Bélé országos képviselő a varosnak 5 
drb hatytjut ajándékozott, melyek most a 
palicsi tó tükrén úszkálnák.

* Villámcsapás. A csütörtöki nagy 
zivatarkor sok helyütt leütött a villám. Bács-

a drága állattól, mely nekem annál drágább, 
minthogy tőled kaptam, semmi áron meg 
nem válók.

— Az nem is szükséges I A dolog rop
pant egyszerű. Minthogy a papagály nem 
enged, leszek én az okosabb s egyszerűen 
átkeresztel tetem magamat I

Mikor a feleség erősen csodálkozva né
zett rá, tovább beszélt:

— Igen, igen drágám. Át fogom ma
gamat keresztelni ! Mi sem könnyebb ennél! 
Legintimebb barátaim és kollegáimon kívül 
senki sem tudja a nevemet. To meg fogod 
őrizni a titkot, barátaim számára pedig majd 
találok ki valami mesél. Egyébként is Félix 
sokkal jobban, szebben hangzik, mint Antal, 
meg nekem különben sem tetszett valami 
nagyon sohasem. És ezzel vége! Mától 
kezdve Félix a nevem s ennek folytán azon
nal rendelek is névjegyeket. Úgy ám kedves 
önfejű Jack barátom, most már bátran szó- 
litgalhatod a te „imádott Félix“-edet — Fé
lix én vagyok !

És úgy tett, a mint mondta. Barátai 
persze mindenfélével gyanúsították e névvál
toztatás miatt.

— Névváltoztatás P Oh, hisz ez nem 
is névváltoztatás ; — szólt Minaret ur elő
kelő hány agsággal — hiszen éppen úgy hiv •

nak Félixnek, mint Antalnak. Ezt keresztleve
lemmel is be tudom bizonyítani. De annyi 
névrokonom volt hogy kívánatosnak láttam 
e névcseréi. Feleségem egyébként sem hitt 
másként soha, mint Félixnek. a mit legjobban 
bizonyít, hogy öreg papagályunk nem is 
ismer más néven . . . De ezért ez ne okozzon 
nektek aggodalmakat barátaim. Szokásaito
kat nem kell megváltoztatnotok s mint min
den évben, az idén is meg fogjuk ülni név
napomat. A különbség csak az, hogy Szent 
hintái napja helyett Félix napján látlak ben
neteket vendégül. És akkor meg fogtok róla 
győződni, hogy odahaza is Félixnek hívnak. 
Okos papagályom majd megmondja nektek, 
ki az ur a háznál ?

*
Három hónappal később ünnepélyesen 

fel volt terítve Minaret ur házában. A 
pezsgő jégbe volt hűlve, míg Minaret asszony 
uj loillelleben pompázott, mely szépségéj i 
még jobban kiemelte. Egyál'alan, a dala I 
asszony roppant előnyös változáson ment I 
kérésziül: ideges, nyuglalan lempeiamenlmnát I 
megelégcdell, csendes nyngodtsiig;váltolla lel. I 
Látszott rajta, hogy boldog. — Mimire! ur I 
joggal leheteti hálás Jacknak. Hiszen az ő I 
bevonulása idézle elő Minaret asszonynál ezt I 
a kellemes változási. Minaret ur is boldog

volt s nem győzte bárálai elöli magasztalni 
az ő csendes házi boldogságát.

Az ebéd ragyogóan sikeiült s dessert 
gyanánt előállították Jackol, mind eme boldog
ság okozóját. 217. okos madarat persze min
denki szeretettel beczézgelte, csodálta, magasz
talta, türelmetlenül várva a nevezetes pillana
tot, mikor beszélni kezd. Jack megborzolta 
szürke tollazatát, körülnézett nagy, kerek, 
csodálkozó szemeivel, mintha csak valakit 
keresne s hirtelen gyöngéd hangon megszólalt •_

— Pá édes Palim I
Mintha szivén döfték volna, úgy ugróit 

fel Minaret ur a helyről. A fiatal asszony 
. elpirult, mig a társaság lagjai csak nagy nehe

zen fojthatták el a nevetési ingért. Szeren- 
i cséllenségére a hosszú Guingarel-nek az a 
, geniális ötlete támadt, hogy a rettenetes 
I szituácziót valami szellemes élczczel enyhítse 
[ s Így szólt :

— No né, milyen okos ez az állat 
Eltalálta, hogy Pál a nevem I

Puff! — Már megkapta a pofonl, melye 
Minaret m a papagály által annyira szeletel 
Pálnak szánt . . .

így történt, hogy Félix napja távolról 
sem folyt le oly kedélyesen, mint ezelőtt a 
Szent Antal napja. Fordította: ft. M.
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Földváron Martonocski Danic/a nevű asszonyt I 
sújtotta le, amidőn az asszony a kukoi'C/.a - 
földön kint dolgozott, az asszony összeesett, , 
a leste megkékUlt és a villáin I tépte róla a . 
ruhát. Most m-»r azonban az asszony rendt- 
sen végezi a dolgát.

* Névmagyarosítások a megyé
ken. Vahl János, gombosi lakos: Vasra, | 
Bállá Károly, gombosi lakos : Varadira. Z’a- 1 
obczky József gombosi lakos : Zárdáivá, Zla« 
tarics János, pr. szt.-iváni lakos: Zaiaia, 
Zsuzsics Ferenc/, gombosi lakos; Zadorira, 
Hausvirth Flórian lilippovai lakos : Borosra, 
Krakau Ernő, mélykú i lakos: Kardosra vál
toztatta a nevét.

{■ Gyászhir, Vettük a következő 
gyászjelentést: Dorner Jenő és Dorner Leó 
mint gyermekei, özv. l‘arkas Józseíné szül, 
s entgyorgyi Gyalókay Ilermin mint testvére 
a maguk valam'nt a számos rokon és isme
rősök nevében is fajdalommal jelentik a íe- 
lejthetlen jó anya, a hőn szeretett testvér és 
rokon özv, Dorner Bódogné szül, szentgyör- 
gyi Gyalókay Judit hosszas szenvedés és a 
halotti szentségek ájtalás felvétele után fo
lyó évi junius hó 29 én, reggeli 1órakor 
életének 50-ik évében történt ... asz s el
hunytat. A megboldoguljak hült tetemei 
1898. évi junius hó 30-án délután 5 órakor 
jognak az. e'hunyt lakásán (IV, kér., Muzeum- 
kórut 35. szám alati) a tóm. kath. hitvallás 
szertartása szerint beszenleltetni és a budai 
cs. és kir. katonai temetőben örök nyuga
lomra helyeztetni. Az engesztelő szent n 'se- 
á'dozat 1868. évi julius hó 1 én délelőtt 10 
órakor fog a belvárosi plébánia templomban 
az Urnák bemutatta’ni. Budapest, 1898 évi 
junius hó 29-én. Áldás es béke hamv;- a.

* Eljegyzés. Lescheditzky Anna 
Hódsági -oi és Trcu-’- Antal Bács-A'mádról 
jegyesek.

* Baleset a vasúton. IIo. áth 
György vasúti kalauz, aki szegedi :'letőségü, 
tegnap réggé' a karlovai vonalon utazott 
Fvatalból. Még Z°nta elolt leesett a vona: ól 
o haia'ra gazolta a vasút. M'ndkét lábát tő
ben vagta el a vasút. A szerencsében ^-vát 
s feleséget hagyott hátra.

* A hozomány. Szép leány volt 
Nemes Mili';cs-n Kocsis Ilona 18 éves haja
don. Já tak 5s utána a legények sz’n'' vég 
nélkül. A fiatal leány szívesen fogadta va 
mennynek udvarlását, mert hát a szi.e 
szerelemre vágyott. A legények r-onbrn ma 
m- •, ha nem dicsekedhetik is diplomával, 
a leány szépsége, fiatalsága és i szia ere’- 
me, kevés az üdvösségre. Ez*k  m^ 'e^ a 
tulajdonságok mellett szükséges meg a hozo
mány is. Sőt ha ez magában v?n is meg, a 
többiek elmaradhatnak. M’nlhogy pedig a 
szép, fiatal és szerelmes Kocs;« Ilonává’ hozo
mányt adni nem akartak, lassankint a legé
nyek is elmaradtak az utczájábol, aor fölött 
annyira elkeseredett, hogy' vasai nap réggé1 
egy hatlövetű revolverből, melyet az elzálo
gosított gyűrűinek aran vásárolt, szivén lőtte 
magat. Az érzékeny teremtés a<oi””l meg
halt.

* Időjóslás. Egy mc.eorologus u n 
közöljük, hogy julius hó változási csómópont- 
jai 3—10—16—18—26—31. Ezek nagyon 
tek'ntélyes számok, amelyek mar első felen- 
relre is azt mutatják, hogy julius hónap idő- 
já.-ása egészben változatos lesz szintén. Ha 
most még hozza vesszük ehhez, hogy a 
3 — 18-lki igen erős változási csomók, akkor 
m; ’ félni kezdünk tőle, hogy az p’-alá-na és 
a cséplésre bizony hálráltatólag fog hatni, á 
kapásnövények jelenlegi jó állását azonban 
nem veszélyezteti, amennyiben az Ígérkező 
pásztás és zivataros esők nem lesznek épp 
oly lulmennyiségben, hogy nagy karokat 
okozhatnának átlagban. Julius első felében 
a Nap azon felülete fordul hozzánk, amely a 
júniusi legváltozatosabb időjárást okozta, ez 
a 3 iki erős csomópont körül e hónapban is 
igen változatossá teszi idŐjá-ásunkat s 18 án 
már jelenlegi felülete, mely a meleg sugarat 
kii’dte hozzunk fordul felénk és m’nt opozi-

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Cíióiiíilis állásból eredt csomópont, erős vál 
tozdsoknak lévén oltozójcsendes időjárást 
nem hor.br'. Julius lehal egészben nem lesz, 
nyugodt hónapunk. c.ak a sokféle változások 
Közei. A Csomópontok közötti pár napokat 
kell a gazdáknak jól felhasználniuk, no meg 
azokat a meles! napokat, amelyeket az ada
tok elégtelensége folytán egészen határozot
tan most még megjdőlni nem lehet, de a 
csomópontokul jelűit dátumokra. v.v_y 24 — 48 
órával azok k. ’rül fognak bekövelkezn

A szegedi kereskedelmi és i .arka- 
mara ülése.

A kereskedelmi és iparkamara junius 
30-án délután tartotta meg júniusi ülését 
melyről a következő tudósítást adjuk :

Weiner Miksa h. elnök napirend (‘lőtt 
mélyen átérzett, kegycletes beszédben em
lékezett meg a megdöbbentően váratlan, 
súlyos veszteségről, mely a kamarát érte 
szeretett és érdemes elnökének, id. Gál 
Ferencz kir. tanácsosnak elhunyta által. 
Fölemlítette a szónok az elhunyt elnöknek 
a közéletben szerzett kiváló érdemeit, a 
példaadó kötelességtudást, melylyel a köz
ügyeket szolgálta és előterjesztette a kö
zös-bizottság javaslatait, hogy a kamara 
jegyzőkönyvében örökítse meg az elnök 
kiváló érdemeit és iránta érzett hálás ke
gyeletét s erről a családot értesítse és 
hogy az elhunyt arczképét helyezze el a 
a kamarai székház elnöki termében.

A teljes ülés egyhangúlag elfogadta 
e javaslatokat és elhatározta hogy kegye
letből nem tölti be szeptemberig az e’nö- 
ki állást.

Köszönetét fejezte ki még a teljes 
ülés Dániel Ernő báró miniszternek a 
testvér kamaráknak és mindazoknak, kik 
részvét ükkel fölkeresték.

Tudomásul vette a teljes ülés, hogy 
teljesül a kamara azon fölterjesztése, mi- 
kép a benzin adómentes használata enge
délyeztetik a mezőgazdasági gépek, szi- 

| vattyuk, stb. hajtásánál használt motokra is, 
Elutasította a kereskedelemügyi mi- 

' niszter az első szegedi műtrágya-gyár ké
rését, hogy részére öt év alatt visszaíize- 

I tendő 75 ezer forint állami kölcsön enge- 
i délyeztessék.

Tudomásul vette a teljes ülés, hogy 
véleményéhez képest egy uj országos va
sárra nyert engedélyt Szabadka város. Az 
uj (ötödik) szabadkai vásár határideje jun. 
29-től számított három nap.

Bejelentette az elnökség, hogy a ka
mara ez évben is fölhívta a kerület gyá
rosait, hogy telepeiken az ipari szakiskolák 
végzett tanulóit alkalmazzák és hogy e 
fölhívásnak megfelelő eredménye van.

A katonai szállításokra tartandó árlej
tésekhez az elnökség Szegeden t'.-ányi 
János és l.'chtenberg Mór, llmvásárhelyeii 
Bauer Gyula és Beregi Lajos kamarai ta
gokat küldötte ki.

A kamara elnökének elhunyta által 
az iparosztályban megüresedett tagsági 
helyre a ft-ljes ülés, mint legtöbb szavaza
tot nyert póttagol Bischof Imre asztalos
mestert hívta be.

Tárgyalta még a telje- ülés az elnö
kijelentések között a Ceylon-szigeti theaiil- 
tetvényesek bizottsági képviselőjének, Ma- 
rinitsch Guszave-nak beadványát, mely
ben adandó alkalommal a kamara támo
gatását kéri a thea behozatali vámok mér
séklésére; hogy a legjobb minőségű theák 

1 szállítását a kereskedők közvetlenül esz
közölhessék és igy a mindinkább terjedő 
thea-fogyasztás czéljaira a közönség ha- 
misittatlan árut kaphasson.

A titkári jelentés következett ezután 
a kamara junius havi tevékenységéről. 21Z 
igtatóba érkezett 1090 ügydarab, kiadatott 
1206 darab. Illeték befolyt 5588 frt 84 kr., 
leíratott 114 frt 97 kr.

Tárgyalta a teljes ülés a kereskede
lemügyi miniszter leiratát, mely szerint a 

1898. julius 3.
Dunát az Oderával összekötő 
üg-vúben értekezletei szándékozik ö-.-zehiv- 

fölkéri a kamarát, hogy ezen csator- 
na szükségességéi, annak létesií őséből ránk 
háramló előnyöket és hátrányokat úgy 
forgalmi, mint gazdasági szempontból tür- 
gva'ija ó-/levételeit fölterjessze. A kama
ra elfogadván a kereskedelmi osztály részle
tesen megokolt java.Jatát és azon megjegy- 
zé>ót. hogv a vélemény-alkotáshoz szüksé
ge.- lett volna a csatorna-terv közelebbi 
megjelölési-, arról tesz fölterjesztést, hogy 
a I)una-odorai hajózási csatorna létesíté
se reánk nézve általános érdeket képez. 
I'talván az 1896. évi drezdai konferenczia 
tárgyalásaira és határozataira, a kamara 
Oblath Lipót levelező tag inditvára, me
lyet Lábdy Antal beltag is pártolt, Csánvi 
János és Krízmanits János hozzászólása 
után nem mellékesnek de kiválóan mutat
ja ki annak szükségét, hogy a Duna-ode- 
rai csatorna végpontja Magyarországon 
Jétesittesék. Saját kerületének egyébiránt 
szintén általános érdeket szolgáló szem
pontjából a kamara kapcsolatosan hang
súlyozza a Duna-tiszai csatorna létesíté
sének szükségét és hivatkozással egv, már 
1894. évi deczemberben tett fölterjesztésé
re, kéri, hogy a tervezett Budapest-cson- 
grádi csatorna Félcgyháza-szegedi ága a 
főcsatornával egyidejűleg és a tervezettől 
eltérve, főcsatorna telje méretében épites- 
sek ki.

Az elnökség javaslatára elhatározta a 
kamara, hogy julius és augusztus hóna
pokban ne tartassanak rendszerinti ülések. 
Fölhatalmazt atolt az elnökség, hogy a 
szünet alatt az esetben hívjon össze tel
jes ülést, ha azt fontosabb ügyek sürgős 
elintézése szükségessé teszi.

Megszavazott a teljes ülés hat ipartes
tületnek tanoncz-munka-kiállitások jutal
mazására 130 Irtot.

A tárgysorozat kiadása után érkezett 
ügyek között a teljes ülés tudomásul vet
te a kereskedelemügyi miniszter leiratát, 
mely szerint megnyugszik abban, hogy a 
kamarai kerület szövő iparosainak tei vi
zeit szövetkezete, a mutatkozó csekély 
rés- vétel miatt nem alakítható meg ás a 
kamara az c tekintetben kifejtendő akczi- 

. ól elhalasztja addig, n,;g a szövő iparág 
i ra nézve a vszonyok kedvezőbbekké ala

kulna1'..
Véleményt adott a teljes ülés a k< - 

reskede'Ti miniszter leiratára a szeg*  di 
kézi zálogkölcsön üzletek kölcsöndijaira 
vonatkozólag ugyanoly módon, amint e 
kérdésben már a városi t ’iiács átirata foly
tán is határozott.

Tudomásul vette a teljes ü'és a ke
reskedelemügyi mii iszter leiratát, melyben 
közli, hogy az iparfelügyelők csekély lét
számál fogva az ország gyárai és ipa..ele 
lepei egy részének megvizsgá’a.-ávnl több 
szakférfiút bizolt meg. A második ipariel- 
ügyclői kerületbe, melyhez a szegedi és 
temesvári kamarák területei tartoznak, 
kineveztcttek a Gerstrer Miklós kir. ipar- 
lÖíiigyelő mellé osztott szakközegekül 
Slraub Sándor m. kir. technológiai ipatmu- 
zeum tanár és Szegcdv Árpád oki.gépész
mérnök.

Tárgyalta a teljes ülés a földmivelés- 
iigyi miniszter leiratát, válaszul a kamara 
azon lölterji .-lésére, hogy a tuiini nemze
ti kiállítás kertészeti cs gyümölcsészeti 
osztályának tanulmányzását tegye lehelőve 
ösztöndíjak engedélyezése által. A földmi- 
velési miniszter szerint a kiállításnak csu
pán azon részletei volnának tanulmány 
tárgyává teendők, melyeken a borok és 
gyümölcsök szállítására szolgáló edények 
bemutattatnak s melyok tehát inkább a 
gyárosokat és iparosokat, mint a gazdákat 
érdeklik, és igy a kereskedelemügyi mi
nisztérium által volnának esetleg segélye
zésben részetitendők.

A kamara tudomásul vette ezen áp
rilis 22-én kelt fölterjesztésére ma érkezett 
leiratot.
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A IJaja-Bnttiiszóki Összekötő vasút lé- 
,,sjtéso iigvében a kamara elhatározta, 

hoo-y csatlakozik a meginditott inozgalom- 
i.uz'és annak sikerét készségesen elősegíti.

Tudomásul vette még a kamara, a 
p.kedelmi alkalmazottak lenn svát i or- 
Üógos kongresszusára szóló megbivást.

Z0MB01I és ViDEKE
.•;en i’ii k-za í k'-ppei). A • >.ír / .r ■■ ■ A 
júliusi kiifiíbab. b'urólógv a po.'Zim'l' bok- 
rok<»n. Ilii borsót és habot velünk. Disz
kért: A !\roiaanda. Nefeíc.ji.*'  magból. 
Újdonságok. Alpesi virágok. Gyümölcsös: 
Az oro.•/. édes berkenye. A gyümölcsfák 
gytikérsarji'i. A escreszr.vcmag clühetcsc. 
A gyiiinölesraültetó-. rövid foglalatja. Mi
lyen gyümölcsfajt termeljünk? 1 Képpel.) 
Társasófol : Veid vidék i Magvar AÖ.művc- 
lőtb'si légyé-i’.'et. Népszokások: Soknejű
súg a mormonoknál Nőkről a nőknek. Ve
gyes. Irod:,!oin. Színészet. Zem*.  Képző
művészet. Családi rovat : Eljeg;,/.és. Nász. 
Gyász. Humor. Rejt vények. Szerki -ztoi 
posta. Szépirodalom : Esteledós, Költemény 
Szalay Fruzináfól. Reménvi Ed>. \’.'c<ei- 
né Jankovieh Luizától. Néma gyermeknek 
a szava. Rvi my. ir;a: Csaba. -• A .Ház
tartás előlAetési ára egész évre 6 f i, fél
évre 3 negyedévre 1 ’’’. 50 kr., kiadó- 
liivatal : Magvar Nyomda Budap'-st, Vili., 
.lózsef-ulcza 35. Mutatószámok ingyen.

— A>;;'A magyar 
hirlapirás az utóbbi években páratlan len
dületet vett. Ez a lendiHet úgy a lapok 
qualitása. mint quantitása tek midében 
észlelhető. Természetes azonban, hogv a 
fejlődés a m "ielenő újságok számára nézve 
szeinbeötlőbh, mert l/kerülhetetlen, hogy 
bizonyos irányban mozgó, bizonyos nive- 
aun megp'ladodó, bizonyos tekintetben ki
váló, vagy kevésbbe k’vé’ó újságból több 
vagy sok no legyen, ami a „tci ölelésben" 
mindene el re lUtengóst idéz elő. Hogy az 
újságolvasás ineimjire ir'n lennapi szük
ségletünk. ízt fejtegetn"’ fölösleges. De
kóisé''-‘eien, hogy épen a nélkü'özhetotlen- 
ségnéi fogva íig elemmel I séfjük a hir
lapirás terén előforduló eseményeket, a 
keletkező uj lapokat, azok haladását, fej
lődését, hódításait. Érdekes tehát foglal
koznunk a fővárosi napilapok közű1 a leg
újabbal, a sorozatban a SÓ-'kka1, az „Or
szágos 1 Iirlap"-pHuszonhét napilap volt 
már a fővárosban, mikor az ,,Ohn" — ini- 

1 ként Mikszáth nevezi a lapját — meg’ íde't 
• s mégis ma. félévi fennállása ul: 1 el ke" 

ismernünk, hogy az „Orszá.e >s Hírlap" első 
helyre kiizdfe fel magát. \ an valun,: eb
ben az ijságban, ni» ’ a többiből hiány;.ik 
és épen :• -. ami a közönség előtt oly 
kedvessé í . H vja, szelleme és a mód 
mely Ivei a io'g lkat eseményeket bírája, 
megbeszéli, elüt az eddi- . ehablonokt ól. 
E mellett soha sem hagyja el az irodalmi 
sz/nvomi' magaslatát : írnom í -ló,-.. (api i- 
tata nem z;;,,ja ki az éles, igazságos I i- 
tikát. Soha sem hagyja <1 hozzáférhetet
len. clfogu.huián aihi.'ponijál és cz’i 1 nvi- 
latkozataiban világos, -z:!árd. fólremagva- 
rázhatatlan. Minden izében módéi ii lévén, 
nem csak a komoly politikus igényeit elé
gíti k. mmi csak a po"; kában, a köz
ügy k kőin1 van su’vo.- szava, vezérlő 
szerepe, liánom a csokid, a nővilág, a szó
rakozni kívánók is megtaii’i'ja'k az v()rs/.;i 
ge- HirkqC-ban azt a szc'lemi táplálékot, 
mely; t a fejlett Ízlésű, a művelt olvasó 
kér s. Tárczarovaía. melyben a legkivá
lóbb hazai és külföldi Írók jelennek meg, 
gazáag, változatos, tartalmas. Irodalnr és 
művészi klóikéi olyan színvonalon álla
nak, mint a legelső német, franczia és 
angol lapoké. Minden egyes rovata el
árulja, hogy oly kiváló egyéniség örkö l'k 
a lap felett, mint Mikszáth Kálmán.

Csarnok.
A nomboii zeneműkedvelő társaság' 

juniálisa.
(P0I51. ós vége.)

Bizony tánezra perdültek hallatára. 
'I'áncra bízón. Szoitz Géza is mégpe

dig a Pegazubbal párosával járta körül a 
a közönség alkotta kört. Kuktaságából azt 
vett k csak észre, hogy a ruhája — kukta,

Irodalom, művészet.
— J PállalkcM Lapja és annak né

met kiadása a rűer GSauunternehnicr w;id Lic- 
’crant. ezimíí, Budapestén megjelenő szak
lapokra ezennel felhívjuk olvasóink figyel
mét. Nevezett szaklapokban közölve van
nak az összes vizszabályozási, vasútépítési , 
vállalatokra, az ország bármely részén 
előforduló magas építkezésekre, mérnöki 
munkálatokra vonatkozó hírek. Ezeket ol
vasva, megtudjuk, Imi építenek vasutat, 
hol van, vagy lesz nagyobb vizszabályo
zási munka, hol tagositanak, hol törzsköny
veznek, hol van kilátás nagyobb ártérfej
lesztési, földfelmérési vagy bármely más 
mérnöki munkálatokra ? Közölva vannak 
itt. a mérnöki, építési, rajzolói, utmesteri, 
folyamfelvigyázói, gépészi, erdészt palléri . 
stb. állásokra vonatkozó pályázati felhívá
sok is, tehát o lapot olvasva, meglehet 
.tudni azt is, hová szükséges valamely mű
szaki erő? Az állami, vármegyei, városi, ■ 
községi és katonai építési, szállítási, el
vagy bérbeadási hirdetések ugyan e la
pokban tétetvén közzé, mérnököknek, épi- 
részeknek, vállalkozóknak, iparosoknak, 
gyárosoknak, fa- és más kereskedőknek 
sók és hasznos adatokat szolgálnak. Elő
fizetni lehet’iiningen in. kir. postahivatal
nál és e lapok kiadóhivatalában Budapes
ten. IV., Kigyó-utcza 3.

— A „Háztartás", a magyar háziasszo
nyok közlönye IV. évfolyamának 19. (127.) 
/i na a következő gazdag és minden ház- 
t-.rára fontos és érdekes taitalomma . 
szép képei 'ml d’szitve jelent meg : Vezér- 
e-: k: Az titeré-. Egészség: Az eczetes 
ételekről. IV'tos a ngeri betegség tllen. 
A ma'.enbiuF v ". Keleti erósitoszer bete
gek r-.éné-a. A szépségápolás: A haj és 
ieibőr ápolása. Jószagu hajkenőcs virágok
ból. Finom toilette-eczet. Lestilt arezbór. 
Bi ■ 'őnelyek ellen. Házi vegytan : Élelmi
szerek összetétele. Divat: Párisi divat. 
P< éttiszlitás : Piszkos és pecsétes gyapjú- 
- iivetek. Fehér atlasz és más selyemkel
me tisztítása, Háziszerek: Gyors ragasztó. 
Hasznos tudnivalók: Hervadt, növelitek 
öle lése. Káitékony állatok - A spágalegv. 
l' io-ák elpusztítása. Háztartás: Hús zaim 
:a>" meleg időben. A jégről. A gombák 
:'ke. Éléskamra : Kávé-esszenezia. 
Konyha: Fiiszeres só. Étlapok : 1 iz napra 
valói' étlap. Ételek : Tyuk- és gnlamb-fri- 
•assó. Sovány u burgonya. Cseresznye-lcl- 
ijl. I lei. agsaláta. I hirgonyapudding. Búr- 

gonyatoria Kirántott rétes. Tejszines^ ká
vé sodó. Ci-resznvés palacsinta. Rozsa- 
koe.onva. (iviimiiiesös csókok. Charlotte 
sárga iiaraezkból. Zsírban kisütött baracz- 
kok. Csokoiádé-kőezh, Fagylaltok: Fagy
lalt készítése. Italok : Málnaszörp. Mézes 
diólAör. Belőzés: Ananászeper befőzése. 
K z'mbarnezk ezukorbim. Zöld szilvabelo- 
zése. Zöld bab ezukorban. Málna ezukorban. 
Zöld bab. Pinczu : Hordók fertőtlenítésé. J :■ 
)i(.s: Védekezés a mehszurás ellen .Boraink . 
A lovak ti /.tatása. .hiszel vagy karórágo lo
vak. Sertéseink : A set réstenyésztes alapsza
bályai. Juhászat: A juhok nyírási sebe. 
A tejelő .juhok nyitása. Kertészet: (Rovat- 
vezető Kardos Árpád.) Bókák a kertben. 
Konyhakert: A König Albert von bach- 
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de a konyhán keveset használták, inkább 
a lányok körül settengett.

Egyik nóta aztán a iné..*ii.at  követte, s 
nyomán tűnt egyik óra a m:í-ik után, s 
csakhamar kezdet; az érd'-kiődés 1 kony
ha körül összepontosulni. Benn szorgosko
dott A 1 f ö I d i V i 1 m 0 s n • ö nagy
sága, igazi áldozatot hozva a mulatóknak, 
hogv addig mig a többi a természet szép
ségéből, az az üdítő árnvékbói mórit ma
gának élvezetet, addig ö a tűzhely tik
kasztó hősége mellett fárad a paprikás, a 
túrós csusza készítésével.

Ha láradt, meg volt az elismerés is : 
úgy elfogyasztották az igazi magyaros 
izű paprikást, hogy pár csirke láb és lej 
mutatta a végén, hogy biz az — csirke 
paprikás volt. Mikor a csuszára került a 
sor a fele közönség már kiált a fogyasz
tók közül, minek persze a — paprikás 
volt az oka. Vidám hangulat uralkodott 
az egész vacsora alatt, pedig az cső le 
akarta hangolni a kedélyeket. Mivel pe 
dig nem sikerült neki, szégyenkezve állt 
tovább. Alföldy ezt a vidám hangulatot 
kívánta felköszöntőjében a vendégeknek 
továbbra is, s azt kérte a zenetársaság 
számára, hogy azt a szives barátságot, 
jóindulatot, a melylyel azon pillanatokban 
juttatnak a rendező egyletnek azt adják 
meg mindenkor, az fogja az előrehaladás
ban az ifjú egyletet segíteni. Kérte meg, 
hogy a vendégek segítsenek majd a város 
egesz közönségének meghódításában is — 
érdeklődésükkel. Lelkesen éljenezték meg 
az elnök szavait, mely éljenzés egyúttal 
biztosítéknak is veendő a jövő alkalmakra. 
Nagyon talpra esett szavakkal köszönte 
meg Zátonyi Alföld) né ő nagysága fára
dozását. úgy tüntetvén fel őt, mint a 
szives házi asszonyt, a kinek vendégei 
voltak mindannyian.

Alföldy kívánsága betelt : a jó han
gulat megmaradt vacsora után is annyira, 
íiogv a kedélyes társaságban hogy ele
gendő képen' gyönyiirküdliessék. az cg 
ezer meg ezer csillag-szemmel tekintett 
alá, a mikor nsztalbontásra került a sor. 
A nagy termet hamarosan lefoglalták a 
li italok, a mamák benső megelegedf sel 
osztoztak a vigságban, néhányon mega 
I 'két a kellemes est, no, inog a beszélge- 
t<*s  (no ■’ or a poharazás) is szórakozta
tott, kitel helyezkedtek el a szabadban.

Az ifjú zenészek — élükön Pepi bá 
c,ival — 'ugyancsak mogcsiklandozták a 
i dl '.eat. Sói. még m l tettek ?

FelHhd ugyanis, hogy minden egy ■ 
táncz kezdetén összedugták a lejüket a 
zenészek. Erre néhiinyail letették a hege
dül és táncolni mentek. Egy élesszemit 
mama aztán meglátta, mit csinálnák: 
le j e s Ó s fej e t I O n gy u I a t k e v e r- 
t. e k össze, s a ki a fejes ot húzta 
annak s z a b a d volt táncolni, a ki nieg 
a icjetlenl hozta, annak muzsikaiul 
volt — s z a b a d. S ha bár igen szűk 
körben gviiltek össze a kirándulók, mégis 
10 pár láncolta az első meg a második

Kell e ennél nagyobb bizonyiték arra, 
hegy siketiilt a mulatság? I Valamint azt 
sem' kell kérdezni, hogy gondolnak-e, pél
dául m 11 erre a jiiniálisrii azok, a kik je
len voltak? A feleletet tudjuk. De ha 
valaki azzal a kérdéssel jönne, hogy ér
demes volna-e a város egész mnpailolo 
közönségének résztveimi azon nyilvános 
előadáson, a liléivel ez. az ifju zenetarsa- 
ság rendez? — érdemes volna-e teljesíte
ni a város közönségének Alföldy Laci azt. 
a kívánságát, hogy a haladásban segítsé
gére legyenek a legszélesebb korben ? — 
arra kész feleletünk az, hogy igen.

Adja Isten, hogy sikerüljön nekik 
ugv meghódítani Zombor város nagy kö
zönségét, a mint, meghódilottak azokat, a 
kik a juniálisról annyi édes emlőkkel — 
meghódítva térlek háza.

/íűníras.
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A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi május hó i-től. 
Érkezés. Indulás.

Szabadka felöl: Szabadkára
6 óra 45 perez reg.
3 » 34 > délután
8 > 3Í > este 

Gyorsvonat:
7 óra 35 perez este

Gombos felöl:
11 > 47 » délben 
8 > 25 > este

Gyorsvonat:
8 óra 08 perez reg.

3
6

Baja felöl :
óra 20 perez d. u.

» 25 « reg.
Újvidék felől: 
óra 30 perez reg.

30 > délelőtt 
17 » este

4 óra 46 perez reg.
11 » 54 > délben 

8 > 35 » este
Gyorsvonat:

8 óra 15 perez reg.
Gombosra:

6 óra 55 perez reg.
3 > 41 » délután

Gyorsvonat:
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 > 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.

ZOMBOB és VIDÉKE _______________________________________
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Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsásain 
vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J, cs. kir. ta- 
nár áltál Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kir. undvari toilette, szappan és illatszergyár. 

Becs I., Wollzeile 3 sz1
Kapható: a legtöbb illatszer- droi;un-é$ gyógyszertárakban

6
11 >
7 *

Június 1-jétől augusztus végéig vasár- és 
ünnepnapokon a d. u. 1 óra 04 perczkor 
nduló tehervonattal személyszállító kocsi 
megy Ns-Mililicsre.

» délután

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kadó-'aptulajdonos : Oblát Károly.

filoxera állal elpusztított szőllők újonnan! 
befásilására 5’/4%. teimő szőllőkre 5%, vá
rosi és nagyközségbeli házakra 5 és 6%-ra 

Földbirtokra:
65 évi törlesztésre 4’/2$,
631/, , „ „ , 4’/. %,
50 évi törlesztésre 5 %,
30—4-0 évi törlesztésre 6
20—30 évi törlesztésre 7% mellett ajánl 

és felvilágosilást nyújt 20 lcr. válasz bélyeg 
ellenében.

Jadszkó Ede
Zomlior, ProkopliAz Szclcncse.

& - - - - £ 
Gyógyfürdő

G'leichenberg
Stájeroméig', 300 in. tengeri magasság, május 1-től októberig. 

Euvínyes- só.-; s.ivi.iiyiiviz: Coustaiitiu és Emma forrás ; égvényes sós*  vasas-savanyuviz: •Jolian- 
nisbruniicii; iszt.i vasas savanyuviz: Klán-eiiqnelle, Tejsavó tej (s/.áraztakaimányozott), Kefyr, 
f< 1 rássóbelrliclés egyes fülkékben, fenyötiigozbelehelés, lélegző készlilékck, pneumatikus 
kamrák. Ivó. ásvány és pezsgő vizes calorisator-fiirdök, fenyöklvonat és aczélfilrdök. Nagy 
vizgyógyintézet, magassági-gyógymód. Enyhe, nedves meleg, pormentes, szélcsendes levegő, 
erdős lialomzatok. — Fölvilágosilás és tervezet Ingyen.

Dnkií.t rendelhetni a filrdöignzgiitósúgníil Gleichenbergben.__ __ _ *

JAki bemazolas által fiiiilnkjatt n szabad 
I bán egyszeri! és biztos módon évekre 
lod’ntAs és spoitg yaképzés ellen védeni 
akarja, használja a több mint 20 év óta ki- 

I tűnőnek bizonyult

CARBOLINEUM-ot
(AVENARIUS szabadalma) 

»és óvakodjon haszontalan utánzatok vásár
lásától.

• Prospektusok stL. pórto- és díjmentesen.
R. AVENARIUS Cárból ineumgyára

j Wien III, JÍIauptstrassc 84.

Magas jutalékban 
részesülnek ni' gbizha'ó szolid Ügynökök, kik 
■őrvényszeriien megengedett sorsjegyeknek,
• észlelíi'etésre való eladásával, egy nagy 
lénzintézet (részvénytársaság ) számlájára fog
lalkozni óhajtanak. Ajánlatok ,.Mercator“ 
rzimen : Eckstcin Bernát hirdetési irodájába 

Budapest, V., Fürdő-utcza 4. intézendők.

\x$
Jkl Van S7erencséni a r. é. közönsi
$ volt Mcxiko-vendéglö féle házban

I......
ízlel megnyitási jelentés.

é. közönségnek tudomására adni, hogy Zomborban ti 
l a (Rókus temetővel szemben) egy a modern

úri- és női kalapos-műhelyt
nyitottam meg.

k*  Elfogadok minden e szakban előforduló munkát nevezetesen : Női selyem,
filéz, úgyszintén úri kemény és puha filéz kalapok készítését.

Cilinder, Clacques, kemény, és puha kalapok javítását és vasalását, leg
olcsóbb árak szerint készítem. Raktáron tartok a legújabb divat szerinti url 
és női kalapokat.

Miután több évig szakmámat külföld nevezetesebb gyáraiban és divat-üzletei
ben gyakoroltam, bátorkodom a n. é. közönség kegyes pártfogasat kérni, hogy 
becses rendelményeivel felkeresni szíveskedjenek.

s
A

a"

kV Mély tisztelettel

Witkovits Béla.
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ZOMBOR és VIDÉKE.
A ZOMBOB és VIDÉKÉ az egyet

len ellenzéki megyei lap. Tizen
hat éves múltjához nem lesz hűtelen 
soha.

A ZOM BOR és VIDÉKE becsületes, 
komoly munkával, jól értesült, irodalmi 
színvonalon álló lappal hálálja meg azt 
a meleg érdeklődést, amely minden lé
pését kisen.

A ZOMBOR és VIDÉKÉnek a cikk 
Kői erős, de nem durva hangon, bátran, 
de nem személyeskedő krit'kaval, tisz
tességgel szolgálják azokat az elvekei, 
amelyek A p p o n y i Albert zászlaján 
ragyognak.

A ZOMBOR és VIDÉDE előfizetési 
ára: egy évre fi forint, fél évre 3 frt, 
negyed évre 1 frt 50 kr.
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H
Első es. és kir. osztrák miipyar kizárólag szid'

OMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
Kronsteiner Károly Becs. Ili, Hauptstrasse 120. ),,££')

W Az arany éremmel kitüntetve.

1 Családi képeket
bírni, azok magas árai miatt, csak jobb nudli c,;:.kidobnak volt lel 

Hála az uj találmánynak a világhírű 
| „KOSMOS^-arczkép-iiiüiiitézetnek

Wien VI. Marialiilferstrasse 116,
csakis kifogástalan jó, sikerült arczképek, művészies kivitt ' <
cső árért

jéletnagyságu arckép
(mell lrép)

elegáns barockrámával együtt, melynek tubijdonképeni értéke 30 írt, szállít.
Aki tehát sajat, vagy neje, gyermekei, szü-ői, testvérei vagy más még 

túlozott személyek aicz.képét is rendelni óhajija, csakis az arczképét, akármily ál
lásban küldjön be.

A csomagolási láda beszerzési árban szamittatik. Megrendelések a fénykép 
hozzácsatolásával postai előleg (utánvét) vagy az összeg előleges beküldése mellett, 
elfogadtatnak.

Kitűnő művészies kivitelért és él' tb.u hasonlatosságért kezeskedtelik.
Száz meg száz elismerő-lévél kívánatra rendelkezésre állanak és portó

mentesen be is küldetnek.

A borszéki borviz a savanjuvizek királya.

s :S
•->

c
=
s

Gj'égyl'itrdő Erdélyben Csili megyében a fenyvesek bazéjíiban.

Fiirdőidény tartania jun. 15-től szept. 15-ig.
Utazás: S z á s z-Ré g e n ig vasúton, onnan a fürdő-igazgatóság 
állal szubvenczionált gyorskocsikon. E gyorskocsikra előjegyzést te
hetni Miklós Görög váltakozóknál Szász-Régen.
útirány:

A borszéki

& X!S 
aI

Déli 
Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin, 
borviz a savanjuvizek királya megrendelhető 

az Igazgatóságnál Borszék, 
mindenütt. Zomborban: Hellltllhoffer Bo-Kapható

bért, Engel és Goldstein, Teltscli Ármin és Hay Ignácz 
uraknál.

Fürdőre, borvizüzletre nézve minden felvilágosítással, prospektussal, 
árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék.

mt* 1’ o h t H, t ií vi r <1 í« helyben.

35.7.2^7.

csak 7 frt 50 krért

Kunst-Portrat-Anstalt
Kosmos

Wien, TI.. Marialillfcrstrusse 116.

Alapítva 1878. 
Cs. és kir. oszt
rák-magyar és 
belga kir. sza

badalom !
Kitüntetve

Brüssel 1893.
arany ú réminél 

és diszokmúny- 
nyal.

Keleti-féle servktf- 
tö orvosi tekintélyek 
vé emenye szerint a 
legtökéletesebb ezen 
nemben, nem csúszik 
nem gyakorol kelle* 
mellen benyomást és 
eltávolítja czélszerü 
szerkezeténél fogva 

az eddigi sérvkötők 
hiányait.

Keleti-féle gumi 
ini-sérvkUtö idomít 

ható pelotlával, szarvasbőrvédővel és biztonsági ővve 

egyoldalú ... *> flt
a.raK. kétoidaln . . 12 frt

Készülnek ezenkívül : mülábak, műkezek, egyenestar 
ók (Hessingifélo rendszer), orthopadiai fűzők, hasköl 
ók, görcsérharisnyák és mindenféle guininiáruk.

Megrendeléseket pontosan és díseréten 
eszközöl

KELETI J.
orvosi-, sebészeti, mii- és kötszor-gyáro

BUDAPESTEN,
IV,. Koron all ercieg-utcza 17

Sebészeti müizergyár:

IV., RoBtély-utcza 15.
Nagy képes árjegyzék ingyen

és bér mentve

Használjon

Waffenrad“
kerékpárt.!

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarorsza ; íőképviselősége :

Kaaiu és ileiler
Budapest V., váczt kőrút 26.

II Megrendelhető: Igazgatóság Borszék.

A kiadó-tulajdonos Orrlat Karoly könyvnyomdájából Zomborban.


